Recentissime. tristi sane animo, et sensu inaudivi: In Ito Comitatu promiscue apud omnes Ritus Nostri Homines Currentatum haberi: Ut Ludi Magistri Ritus Nostri, pro addiscenda nova Norma, et methodo Institutionis M. Varadini, ad Scholam, Clasemque Uitorum, pro Feriis Pentecostalibus jam jam apropiaquantibus, Sumptibus Comunitatis devehantur. Quae Norma, et Methodus Institutionis, siquidem mihi, nullam hujus Intentionis habendo Instructionem, penitus ignota, Nationi Nostrae multum praejudiciosa, contra Bgna Privilegia Nostra, Bgnum Regulamentum, Synodales Tractatus, instituta foret, adeoque Nationem Illyricam, hucdum sub alis Sacrae Mattis in usu Religio-

nis pacifico constitutam, nequaquam feriret, et concerneret; Eapropter, usque dum vis haec Clero nostro illata, pro nostri Immunitate, et Exemptione, ad Thronum Maestaticum deducta, Bgnag. Resolutio hujus intuitu subsecuta fuerit, praevie Itam Universitatem hisce peramicè rogandam esse duxi, quatenus Ita Universitas, tantisper Currentales suas, circa M. Varadiannm, premisa et Ratione transponendos Ritus Nostri, Ludi-magistros, revocare, ac dictos Ludi magistros Nostos in priori Statu relinquere dignaretur. Si verò non curato hoc, I. Cottus contrarium fecerit, ideoque aliquae tristes Sequelae exortae fuerint, hoc in passu apud Itam Universitatem excusatus esse volo. Natio enim Nostra jam in extremam propterea conjecta et Consternationem ita: Ut ego quoque intra Sumun Metum vivere debeam. In reliquo, dum haec pro Securitate prescriberem, omni cum Veneratione maneo.

Inclytæ Universitatis.

Aradini 13-a Maij 1779.

Humillimus servus

Pachomius Knesevics m. p.

Arch. ctt. Bihar 400 fasc. I--1779.

Eppus Aradiensis.

XX.

Illustrissimi, Reverendissim, Spectabiles... etc.

18884.

Cum ab eo inde tempore, quo vigore Benignae Resolutionis Regiae sub 20 ma Aprilis 1790 et Nr. 13027. adhinc publicatae, indiferens fore declaratum fuerit: an Pueri Saganensi, vel quacumque alia Merthodo in Scholis Nationalibus, seu vernaculis instituantur, in compluribus hujusmodi Scholis jam regulatis docendi Methodos alterata sit, tametsi autem tenore alterius Benignae Resolutionis Regiae sub 10 ma Ianuarii 1791 Nr. 140 exarate demandatum haberetur, ut praeexistenses Normale Scholae quoad omnia ad amussim conserventur, aegre tamen hactenus ad priorem Systematicum cursum eadem reduci potuerint, Huic vero causae id adscribendum veniat; quod. Districtuales Scholarum Nationalium Inspectores in promovendo salutari harum scholarum Instituta plurimas expe-

riantur Difficultates, neque Spes affulgeat, ut stante hoc indultu aequabilis eocendi Ratio inducatur.

Hinc ad obtinendum desideratum in bonum et emolumentum Publici tendentis instituti Scholarum Nationalium progressum, Sua Majestas Sacratissima, pro Sua Paterna Sollicitudine clementer ordinare dignabatur: ut interea etiam, donec novum Litterarium Systema plenarie introducatur' ubivis Locorum prohibitum sit; ne in regulatis, ac generatim in illis quoque Scholis Catholicis utriusque Ordinis, et Graeci Ritus non unitorum, ubi Ludimagistri congrua Dote provisi sunt, alii, quam a Superioritate Scholastica ope Testimonii Scholastici adprobati pro Ludimagistris suscipiantur, qui aequabilem ubivis Locorum praescriptam docendi methodum teneant, et sequantur, adeoque ii, qui ad docionem harum Scholarum aspirant, Clementer ordinatam docendi Methodum in constitutis per Regnum Candidatorum ad Magisteria Scholis, edificere, et semet desuper consueto Testimonio legitimare teneantur.

Hanc itaque Benignam Ordinationem et Resolutionem Regiam, Consilium istud Regium Locumtenentiale Praetitulatis Dominationibus Vestris pro requisito notitiae statu, de altissimo Iussu Regio hisce significat.

Datum ex Consilio Regio Locumtenentiali Hungarico Budae Die Decima Octava Mensis Septembris, Anno Millesimo, Septingentesimo, Nonagesimo Quinto celebrato.

Praetitulatarum Dominationum Vestrarum

Ad officia paratissimi

C. Iosephus Mailáth m. p.

Antonius

Arch. ctt. Bihar 15 fasc. VI—1796.

XXI.

Excelsum Consilium Locumtenentiale Regum!

Illiustrissimo Dno Unitorum Episcopo M. Varadinense Coram I. Cottu Bihar Scholam non Unitorum M. Varadini ab antiqvo habitam ex eo impetente, quod Infrascripti petierint publicum Religionis Exercitium, Domus item Paro-

chialis, et Ludi Magistri aedificationem admitti; publicum autem Religionis Exercitium per Graosum Exsi Consilii Intimatum de dato 24-a Mai 1783 denegatum fuerit, atque hinc Conseqvens sit Scholae sublationem inferendum esse; Ad haec I. Cottu Bihar Sublationem attactae Schole determinante, Infraascripti petunt Schole ejusdem permansionem, et in antiqvo usu Conservationem ordinari ex rationibus.

1-o. Quia Schola ab Antiqvo in usu est Varadini non autem recenter introducta, adeoque.

2-a. Cum Domus pro Ludimagistro deserviturae aedificationem admitti petierunt, illam 1-o privative a Schola assumpserunt cum cantorali functione, ut nempe extra Scholam habeat Domum Ludimàgister Cantoralem etiam functionem habiturunt ab onere executam, hucusque enim Ludi Magister non habint exemtam Domum, 2-o ideo debuerunt illam etiam ad Seriem instantiae ponere, qvòd Ludi Magisterialem Domum a Scholae separatam aedificare volentes superioribus Annis ab aedificatione impediti sunt.

3-o Per denegationem publici Religionis Exercitii non potest inferri Scholae ab Antiqvo stantis Sublario.

4-o Ex eo, qvòd adulti excurrant ad Ecclesiam Vencenzensem, non Conseqvitur parvulos excurrere posse ad Scholas.

5-o Hucusque et Uniti, et non Uniti habuerunt Scholas Varadini, non Uniti qvidem ab antiqviori, et ipsa Unionis et non Unionis disparitas reqvirit hanc separatam Non Unitorum ab unitis Scholam.

6-o Tollerantiae Convenit ut Schola ab olim estans Conservetur, et ut educatio non Unitorum Scholastica, ad Scholam Unitorum Cogi non possit.

7-o Per Sublationem hujus Scholae duo mala Seqverentur, unum, qvòd miseris Contribuentibus ad vicinas Scholas non Unitas, suas proles exportaturis multum Constaret, vel alterum, qvòd sine disciplina in rusticitate manere deberent, cum damno, et suo, et boni publici.

Schola qvidem non unitorum una est in civitate M. Variadiensi sed ad illam pertinet Instructor Graecus Uxo-

ratus, qvi cum Valachico, Rasciano Magistro aqve uxorato simul in eadem Domo Cohabitare non protest, adeoque apud privatum Hospitem sibi Conduxit hospitium.

M. Varadini 10-a 8-bris 1783.

*Graeci Ritus non Unita
Communitas M. Varadiensis.*

Arch. ctt. Bihor, 1864 fasc. III—1783.

XXII.

114. *Betsületes Nemes Communitas.*

Az itten alább ki irt Császári, Királyi Tanátsos, és egész Magyar országban tanáltató Görög nem egyesült Hiten lévő oskolák királyi Fő Inspector hozzám botsajtott rendeléséből meg tetzik, hogy minekutána Nemzetes Rozvány Zsigmond Úr, a ki a Nagy-Várad, és Várad Velencei Localis Directori hivatalt viselte, meg halálozott volna, helyette Várad Olaszi Lakos, és Polgár Nemzetes Driva András Úr választott légyen:

Nro 126. Spectabilis Domine Districtualis Scholarum Director Regie! Cum altissima Resolutio Regia circa coordinationem Scholarum Nostri Ritus sub dato 29-o Augusti 1812 Nro 9474 emanata, et Regnotemus publicata benigne proceperit, ut cuivis Scholae Localis Director pro Superinspectione, et immediato regunine proficiatur, Candidatio vero Individuorum pro gerendo hocce numere cuivis Communitati benigne delata Sit, atque Protta D-Vtra Locali Director M. Varadinensi Sigismundo Rozvány ad ateraitatem transeunte, idmodi Caudationem, ex Congressu communitatis eatenus convocatae, factam sub dato 17-a Apriljs a. c. ad mea promoverit, ea propter ego in vin antelatae B. Resolutionis Regia, et Sistematis literarii, ex propositis tribus Individuis Andream Driva in Localem Scholarum M. Waradiensium Directorem pronuncio, et denonimo, conferendo ei plenariam inreganda Schola M. Waradinensi systematica praescriptam potestatum, quam juxta benignam Instructionem ist hic sub authentico adnexam, et ei pro exactissimo observamine tradendam, exercere possit, ac valeat, numere